Pembacaan secara liturgis dilakukan pada saat shalat dan aktifitas ritual lain. Cara ini adalah proses komunikasi ruhani dan pematangan kandungan wahyu. *Kedua*, pembacaan secara eksegetis, pembacaan pada mushaf. Arkoen menyebut pembacaan ini telah dilakukan oleh Fakhr al-din al-Razi (w. 606/ 1209). *Ketiga*, pembacaan dengan cara memanfaatkan langkah-langkah dan metode-metode yang telah dirumuskan dalam metode ilmu humaniora dan ilmu bahasa.

## **PENUTUP**

Untuk mengakhiri tulisan ini ini, setidaknya ada beberapa hal penting yang perlu disimpulkan:

1.